DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
PREFEITURA MUNICIPAL 41P4

IBITIlru DE IBITINGA
Governo Inovado.

Ofício n2  345/2018

Ibitinga, 24 de Abril de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Carlos Alberto Dias Marques

sobre trabalho executado pelo atual Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n2

1071/2017 (Requerimento n2  233/2017) sobre trabalho executado pelo atual Secretário

Municipal da Secretaria de Esporte e Lazer.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Camara Municipal de 'Pitinga

111111111111111111 111111
Protocolo Geral n° 133812018

Data: 2510412018 Horário: 09:34
Legislativo - MTR 19212018

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.ap.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

diPla4
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Governo Inovador e Humanitário

NOTA TÉCNICA n° 06/2018 - Secretaria de Esporte e Lazer

Assunto: Requer informação sobre o trabalho executado pelo atual secretário municipal de

esporte e lazer.

Requerimento Legislativo n° 233/2018.

Interessado: Vereador Carlos Alberto Dias Marques.

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal,

Em atenção ao requerimento legislativo n° 233/2018 de autoria do Vereador Carlos

Alberto Dias Marques, esta secretaria tem a informar que:

1) Foi realizado pela atual administração, através da Secretaria de Esporte e Lazer:

- Aquisição de materiais esportivos para as escolinhas municipais;

- Projeto para averbação dos prédios do Centro Poliesportivo "Paulo Rodrigues Teixeira"

(Nicolão), sob matrícula de número 41.365;

- Conserto do bebedouro refrigerado e freezer do ginásio municipal;

- Reposição das luzes queimadas e manutenção geral da iluminação das quadras do centro

poliesportivo;

- Pintura e adequação das quadras do ginásio "Emilio Campassi Neto" (quadras externas do

Nicolão);

- Troca das telhas translúcidas do telhado do ginásio "Waldomiro Ribeiro dos Santos" (quadra

principal do Nicolão);

- Aquisição de 2 (duas) mesas profissionais de tênis de mesa, uma através do Vereador Marco

Antônio da Fonseca;

- Implantação do Convênio de Cooperação Técnica "Programa SESI - Atleta do Futuro", onde

aproximadamente 200 crianças receberam uniformes e recebem o lanche diariamente, após as

aulas de futebol de campo, futsal, vôlei, basquete, handebol, atletismo, xadrez e tênis de mesa;

- Implantação do Programa "Academia ao Ar Livre", onde aproximadamente 100 pessoas

semanalmente são instruídas por um educador físico na realização das atividades físicas no

Centro de Treinamento Municipal "Gilberto Carlos Storniolo" (pista de atletismo e academias do

Nicolão);

- Cursos de capacitação aos professores da Secretaria de Esporte e Lazer;

- Participação da Secretaria de Esporte e Lazer no Dia do Desafio 2017;

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

(1P*4
113ffINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Governo Inovador e Humandano

- Realização do Campeonato Municipal de Futebol Amador;

- Realização do 1° Torneio de Futêvolei de Ibitinga;

- Reforma da quadra de bocha da Vila Maria;

- Reforma da pista de Skate da Vila Maria;

- Está em processo de implantação o Programa "Vivendo a Melhor Idade", que atenderá as

pessoas acima de 60 anos nas modalidades, vôlei adaptado, atletismo, xadrez, tênis de mesa,

damas, buraco, truco e bocha;

- Está em processo de ampliação a quadra de areia do Nicolão e sua iluminação.

Apoio na realização dos eventos:

- Olimpíadas da LEI (Liga Estudantil de Ibitinga);

- 5° IBIFIGHT - Nocauteando as Drogas;

- 1a  Copa Sul Americana de Futebol de Ibitinga;

- 1a Copa Ternura Regional de Futsal;

- 30° Jogos Demolay do Estado de São Paulo;

- 1a  Maratona MTB de Ibitinga;

- 5a  Copa Beth Shalom de Futsal;

- Teste do Desportivo Brasil, Atlético Paranaense e Flamengo;

- XXV Campeonato Interno de Futsal;

- Jogos Escolares de Ibitinga.

Participações dos atletas do município, com o apoio da Secretaria de Esporte e Lazer em

várias competições:

- Copa SESC de vôlei;

- Copa TV Tem de futsal;

- Jogos Abertos da Juventude;

- Campeonato Brasileiro de Jiu Jitsu;

- Liga dos Árbitros de Bauru - Vôlei masculino e feminino;

- Desafio de voleibol masculino em Guariba;

- 61° Jogos Regionais do Estado de São Paulo em Sertãozinho;

- Copa São Paulo de Ciclismo;

- Apoio em várias competições de artes marciais, Taekwondo, Muay Thai, Kickboxing e

Capoeira;

- Apoio em várias provas de corrida de rua e skate;

0[41
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim. 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Faz (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CR13.145.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

IBITINGA

Governo Inovador e Humanitarto

- Copa do Estado de São Paulo de Futsal e Voleibol;

- Jogos Regionais do Idoso (JORI) em Bebedouro e Cravinhos;

- Copa Record de Futsal masculino e feminino;

- Etapas da Corrida de rua Running lbitinga;

- Enduro Ecológico do Rotary Club;

- Jogos Escolares do Estado de São Paulo.

2) Todos os locais do Complexo Poliesportivo "Paulo Rodrigues Teixeira" (Nicolão) estão

iluminados, algumas luzes estão queimadas, mas não comprometem a iluminação do

determinado local, a troca já foi solicitada e será realizada em breve. Das 4 (quatro) torres de

iluminação do campo, 1 (uma) não está operando devido ao roubo da fiação durante a

administração anterior, estamos estudando o reparo para utilização do campo no período

noturno.

3) Retorno das escolinhas municipais de esportes, apoio a várias modalidades esportivas que

estavam esquecidas pela administração pública, vários projetos enviados junto ao Ministério

dos Esportes para melhorias nas quadras do município (Vila Maria, Vila dos Bancários, bairro

Ângelo de Rosa e Distrito de Cambaratiba), a aquisição junto a Secretaria de Esporte, Lazer e

Juventude do Estado de São Paulo, de uma quadra de futebol society de grama sintética

(bairro Santo Expedito).

Coloco-me a disposição para mais esclarecimentos que eventualmente sejam

necessários

Ibitinga, 23 de abril de 2018.

O AR MARGADONA JÚNIOR
Secretário de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4